TI00444C/28/zh/15.12
技术资料
Liquiline CM442/CM444/CM448
多参数变送器
最多八个测量通道，连接 Memosens 数字式传感器
应用
Liquiline CM442/CM444/CM448 是一款可扩展的多参数
控制器，用于工业过程和环境领域中的过程监控和过程

– “CH1: 1:1 pH glass” 表示：
测量通道 1 (CH1) 的插槽 1 ( 基本模块 ) : 端口 1 ( 输入 1) 连接 pH 玻璃电极
统一的接线端子命名方式如下：
插槽号 : 端口号 : 接线端子
电子模块的附加说明
根据变送器的订购型号，仪表可以配备多个电子模块，按照升序方式进行每个模块的插槽分配。
插槽号：0 ... 7。
未使用特殊模块时，下列步骤自动依次执行：
• 基本模块 ( 始终存在 ) 始终使用插槽 0 和 1
• 现场总线 485 模块
• Memosens 传感器输入模块 2DS (DS = 数字式传感器 )
• 电流输入模块 2AI (AI = 模拟量输入 )
• 电流输出模块 4AO 或 2AO (AO = 模拟量输出 )
• 继电器模块 AOR、 4R 或 2R (AOR = 模拟量输出 + 继电器， R = 继电器 )
带四个端口的模块需要在带两个端口的同类模块前完成接线。
a0015819-zh
插槽和端口的硬件分配示意图和显示示意图
Liquiline CM442/CM444/CM448
6 Endress+Hauser
详细了解订购的变送器型号所使用的模块类型和数量，确定 Liquiline 变送器的出厂配置。
• 基本模块
– 始终配备，且始终只有一个。
• 现场总线模块
– 可选，只能选择一个此模块。
• 输入模块
– 必须明确分配至订购的可选输入信号。
– 实例：
两路电流输入：2AI 模块
四路 Memosens 传感器输入：带两路输入的基本模块 + 带两路其他输入的 2DS 模块
• 电流输出和继电器
– 允许多个模块组合使用。
下表介绍了模块对应的输出类型和数量。
► 模块总数，按照指定顺序分类，有助于进行仪表插槽分配。
继电器
当前输出 0 2 4 6 8
2 - 1 x 2R 1 x 4R 1 x 4R + 1 x 2R 2 x 4R
4 1 x 2AO 1 x AOR 1 x 2AO + 1 x 4R 1 x AOR + 1 x 4R 1 x 2AO + 2 x 4R
6 1 x 4AO 1 x 4AO + 1 x 2R 1 x 4AO + 1 x 4R 1 x 4AO + 1 x 4R
+ 1 x 2R
1 x 4AO + 2 x 4R
8 1 x 4AO +
1 x 2AO
1 x 4AO +
1 x 2AO +
1 x 2R
1 x 4AO +
1x 2AO + 1 x 4R
1 x 4AO +
1 x 2AO +
1 x 4R + 1 x 2R
1 x 4AO +
1 x 2AO +
2 x 4R
接线端子示意图：
带四路数字式传感器输入、四路电流输出和四路继电器的变送器
• 基本模块 BASE-E ( 包含两路传感器输入、两路电流输出 )
• 模块 2DS ( 两路传感器输入 )
• 模块 2AO ( 两路电流输出 )
• 模块 4R ( 四路继电器 )
a0015979
使用继电器的 NO 触点 ( 端子号：41) 的接线端子示意图
Liquiline CM442/CM444/CM448
Endress+Hauser 7
CM442 的功能块示意图
a0015791
CM442 的功能块示意图
1
2

模拟量输出
• 2 x 继电器
• 订货号：71111053
• 2 x 继电器
• 订货号：71125375
• 4 x 继电器
• 订货号：71125376
• 2 x 数字式传感器
输入
• 2 x 数字式传感器的
电源
• 订货号：71135631
a0015755 a0015758 a0015757 a0015756
Liquiline CM442/CM444/CM448
Endress+Hauser 23
PROFIBUS DP (485 模块 )
连接头中的触点 A - A’、 B - B’ 和 C - C’ 已互连。因此，即使连接头断开，也不会中断
PROFIBUS 通信。
保护性接地连接
模块名称
2AO 4AO 2AI 485
a0015750 a0015751 a0015752 a0015753
• 2 x 0/4...20 mA
模拟量输出
• 订货号：71135632
• 4 x 0/4...20 mA
模拟量输出
• 订货号：71135633
• 2 x 0/4...20 mA
模拟量输入
• 订货号：71135639
• 以太网 ( 网页服务器
或 Modbus TCP)
• 5 V 电源，适用于
PROFIBUS DP 连接
• RS485 (PROFIBUS DP
或 Modbus RS485)
• 订货号：71135634
a0015759 a0015760 a0015761 a0015762
a0012454
电缆安装导轨及相关功能示意图
1
2
电缆安装导轨
螺栓 ( 保护性接地连接，中央接地点 )
3
4
其他接地螺栓
电缆夹 ( 固定传感器电缆，并实现接地 )
Liquiline CM442/CM444/CM448
24 Endress+Hauser
传感器连接 Memosens 传感器
连接方法
1. 传感器电缆直接连接至传感器模块 2DS 或基本模块 L、 H 或 E 的接线连接头上。
2. 可选：安装后的传感器电缆插头连接连接至仪表底部的 M12 传感器插槽上。采用此类连接方
式时，仪表出厂时已完成接线。
传感器类型 传感器电缆 传感器
数字式传感器，
不带附加电源
CYK10，带插头连接，
感应式信号传输
• pH 电极
• ORP 电极
• pH/ORP 组合电极
• 覆膜法溶解氧传感器
• 电导式电导率传感器
• 余氯传感器
整体电缆 电感式电导率传感器
数字式传感器，
带附加电源
整体电缆 • 浊度传感器
• 污泥界面传感器
• 光谱吸收系数 (SAC) 传感器
• 硝酸盐传感器
• 荧光法溶解氧传感器
• 离子选择传感器
1. 传感器电缆直接连接
a0012459
不带附加电源的传感器
a0012460
带附加电源的传感器
Liquiline CM442/CM444/CM448
Endress+Hauser 25
a0016197
传感器模块 2DS 不带附加电源的传感器
2. 通过 M12 插头连接
a0018019
M12 插头连接
( 例如：在传感器模块上 )
1 带 M12 连接头的传感
器
a0018021
M12 设置
1 粉 (PK) (24 V)
2 灰 (GY)
( 屏蔽端， 24 V)
3 棕 (BN) (3 V)
4 白 (WH)
( 屏蔽端， 3 V)
5 绿 (GN)
(Memosens)
6 黄 (YE)
(Memosens)
7, NC 未连接
带预安装 M12 插槽的仪表出厂时已经完成接
线连接。
M12 插槽可作为附件订购，参考接线图
( å )，将 M12 插槽安装在外壳底座的合适

CM442/CM444/CM448/CSF48 套件：扩展模块 AOR
• 2 x 继电器， 2 x 0/4 ... 20 mA 模拟量输出
• 订货号：71111053
CM442/CM444/CM448/CSF48 套件：扩展模块 2R
• 2 x 继电器
• 订货号：71125375
CM442/CM444/CM448/CSF48 套件：扩展模块 4R
• 4 x 继电器
• 订货号：71125376
CM442/CM444/CM448/CSF48 套件：扩展模块 2AO
• 2 x 0/4 ... 20 mA 模拟量输出
• 订货号：71135632
CM444/CM448/CSF48 套件：扩展模块 4AO
• 4 x 0/4 ... 20 mA 模拟量输出
• 订货号：71135633
CM444/CM448/CSF48 套件：扩展模块 2DS
• 2 x Memosens 数字式传感器
• 订货号：71135631
CM442/CM444/CM448/CSF48 套件：扩展模块 2AI
• 2 x 0/4 ... 20 mA 模拟量输入
• 订货号：71135639
CM442/CM444/CM448/CSF48 套件：扩展模块 485
• 以太网设置
• 通过激活代码可以扩展为 PROFIBUS DP、 Modbus RS485 或 Modbus TCP 设置
• 订货号：71135634
CM442/CM444/CM448/CSF48 升级套件
• 扩展模块 485
• PROFIBUS DP (+ 以太网设置 )
• 订货号：71140888
CM442/CM444/CM448/CSF48 升级套件
• 扩展模块 485
• Modbus RS485 (+ 以太网设置 )
• 订货号：71140889
CM442/CM444/CM448/CSF48 升级套件
• 扩展模块 485
• Modbus TCP (+ 以太网设置 )
• 订货号：71140890
CM442 套件：升级至 CM444/CM448
• 扩展电源模块和底板
• BASE-E 基本模块
• 订货号：71135644
Liquiline CM442/CM444/CM448
Endress+Hauser 39
软件和激活密码
SD 卡，内含 Liquiline 固件
• 工业闪存卡， 1 GB
• 订货号：71127100
数字式 HART 通信的激活密码
• 订货号：订货号：订货号：71128428
PROFIBUS DP 通信的激活密码
• 订货号：71135635
Modbus RS485 通信的激活密码
• 订货号：71135636
Modbus TCP 通信的激活密码
• 订货号：71135637
CM442 套件：第二数字式传感器输入的激活密码
• 订货号：71114663
CM444/CM448 套件：升级代码，适用于基本模块 BASE-E 的 2 x 0/4 ... 20 mA 信号
• 订货号：71140891
其他附件 SD 卡
SD 卡
• 工业闪存卡， 1 GB
• 订货号：71110815
电缆缆塞
CM44x 套件：M 缆塞
• 整套， 6 个
• 订货号：71101768
CM44x 套件：NPT 缆塞
• 整套， 6 个
• 订货号：71101770
CM44x 套件：G 型缆塞
• 整套， 6 个
• 订货号：71101771
CM44x 套件：缆塞堵头
• 整套， 6 个
• 订货号：71104942
M12 插槽和电缆接线盒
CM42/CM442/CM444/CM448 套件：外部 CDI 插槽
• 插槽上带连接电缆 ( 带接线端子 ) 和锁紧螺母
• 订货号：51517507
CM442/CM444/CM448/CSF48 套件：M12 插槽，适用于数字式传感器
• 已预端接
• 订货号：71107456
CM442/CM444/CM448/CSF48 套件：M12 插槽， PROFIBUS DP/Modbus RS485 通信
• B 码，已预端接
• 订货号：71140892
CM442/CM444/CM448/CSF48 套件：M12 插槽，以太网通信
• D 码，已预端接
• 订货号：71140893
CM442/CM444/CM448/CSF48 套件：RJ45 插槽，以太网通信
• 已预端接
• 订货号：71140895
电缆接线盒，带 Velcro 接线块
• 4 个，传感器电缆用
• 订货号：71092051
Endress+Hauser
458
+86 21 2403 9600
 +86 21 2403 9700
 +86 400 86 2580 ( )
+86 21 2403 9607
200241
TI00444C/28/zh/15.12